
 

Pagina 1 di 6 

 

COMUNE DI MANIACE 
Provincia di Catania 

Via Beato Placido, 11/13 – 95030 Maniace 
Tel. ( 095)  690139 - Fax ( 095 ) 690174 

www.comune.maniace.ct.it 
e-mail: comunedimaniacect@legalmail.it   segreteria@comune.maniace.ct.it 

Cod. Fisc. : 93005530873 - P. IVA :  01781170871 

  

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  MUNICIPALE 

COPIA 

N. Reg. 140 del 18.12.2019 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROGETTI  BILANCIO  PARTECIPATO 2020- 

COMMA 1 ART. 6 L.R. N. 5/2014 E S.M.L.          

L’anno duemiladiciannove il giorno diciotto del mese di  dicembre alle ore 12:15 nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Sigg.ri: 

 

COGNOME E NOME INCARICO 
PRESENTE 

ASSENTE 

Cantali Antonino 

Marino Gammazza Luigi 

Musarra Amato Costantino 

Arcodia Pignarello Rodolfo 

Coci Giuliana 

SINDACO 

VICE SINDACO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

P 

P 

P 

A 

P 

Presenti:   4 – Assenti:   1 

 

Fra gli assenti giustificati (art. 173 O. R. L.) i Sigg.ri:  

 

Assiste con funzioni verbalizzanti il  Segretario Comunale  Dott. Antonio Tumminello. 

 

Il Sindaco Cantali Antonino, constatato che gli intervenuti sono di numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

   

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 



Delibera di G.M, N. 140 del 18.12.2019 

Pagina 2 di 6 

 

Vista la Legge 8 giugno 1990 n. 142, come recepita con L. R. 11 dicembre 1991 n. 48; 

Vista la L. R.  3 dicembre 1991 n. 44; 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione: 

• Il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

• Il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

ai sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142, come recepito con l’art. 1 comma 1 lett. i) 

della L. R. n. 48/91, hanno espresso parere  FAVOREVOLE. 

Vista ed esaminata la proposta dell’Amministrazione Comunale/del responsabile dell’area avente il 

suddetto oggetto; 

Visto l’O.A.EE.LL. 

Ad unanimità di voti espressi nei modi e con le forme di legge 

DELIBERA 

Di approvare la proposta avente il suddetto oggetto ed integralmente riportata; 

 

X Con separata ed unanime votazione, espressa in modo palese nelle forme di legge, dichiarare 

la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 L.R. 44/91.  

 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Delibera di G.M, N. 140 del 18.12.2019 

Pagina 3 di 6 

 

 

COMUNE DI MANIACE 
PROVINCIA DI CATANIA 

---------- . ---------- 

 
PROPOSTA N. 922 DEL 17.12.2019 

 

PROPONENTE: AREA AFFARI GENERALI 

 
 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 

Da sottoporre all’Organo deliberante. 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTI BILANCIO PARTECIPATO 2020- ART. 6, COMMA 

1, L.R. 5/2014 E S.M.L. 

 

 

 

• Che con la Circolare n. 14 del 12 ottobre 2018 l’Assessorato Regionale ha fornito dei 

chiarimenti in merito alle condizioni, alle procedure e alle modalità attuative delle 

disposizioni contenute nell’articolo 14, comma 6 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 

recante -Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018. Legge di Stabilità 

Regionale” che ha aggiunto al comma 1 dell’articolo 6 della L.R. n. 5/2014, in materia di 

“Democrazia Partecipata”, i commi 1-bis- 1-ter-1-quater, rendendo obbligatoria l’adozione 

di un regolamento comunale in materia.  

• Con delibera di C.C. n. 2 del 26/02/2019 è stato approvato il regolamento delle linee guida 

per l’attuazione del Bilancio partecipato del Comune di Maniace; 

• Che, ai sensi del regolamento è stato diramato apposito avviso pubblico contenente la 

scheda di partecipazione al bilancio partecipato 2020; 

• Che in tal modo si è inteso dare attuazione ad iniziative di democrazia partecipata in materia 

di programmazione economico-finanziaria, al fine di non incorrere nella sanzione 

consistente nella restituzione, nell’esercizio successivo, delle somme non utilizzate ed in 

attuazione di specifiche disposizioni di legge e regolamenti; 

• Che con delibera di G.M. n. 115 del 19/09/2019 l’Amministrazione, ai fini della 

destinazione dei fondi di cui all'art. 6 comma 1 della L.R. n. 5/2014 (come modificata dal 

comma 2 dell'art. 6 della L.R. 9/2015), ha stabilito che la quota del 2% delle somme 

trasferite dalla Regione Siciliana a questo Ente, dovrà essere spesa con forme di 

"Democrazia partecipata” utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta 

di azioni di interesse comune"; 

• Che nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione anno 2020/2022, la somma da 

spendere nell’anno 2020 con forme di democrazia Partecipata, salvo definitiva 

comunicazione dei trasferimenti regionali di parte corrente per l’anno 2020, è stata fissata, 

in via presuntiva, in € 12,500, sulla base della somma impegnata per l’anno 2019; 

• Che quindi sono pervenute diverse istanze e precisamente: 

 

DATI ANAGRAFICI TITOLO PROPOSTA 

ASSOCIAZIONE AUTISMO SCUOLA ATTIVA 

REALE SARA DEFIBRILLATORI PER LA 

SOPPRAVIVENZA 

LIUZZO SCORPO FRANCESCO E 

COMPANY 

SISTEMAZIONE CAMPO CALCETTO + 

REALIZAZIONE PARCO GIOCHI 



Delibera di G.M, N. 140 del 18.12.2019 

Pagina 4 di 6 

 

• Che i suddetti progetti, proposti ai singoli cittadini e associazioni, rispondono in gran parte 

alle finalità di democrazia partecipata, integrando con l’amministrazione comunale nelle 

scelte decisionali; 

• Che gli stessi progetti sono stati votati dai cittadini giorno 10 Dicembre presso il Palazzo 

Comunale;  

• Dalla valutazione dei cittadini i progetti presentati hanno ottenuti la seguente votazione: 

 

SCUOLA ATTIVA  VOTI       9 

SISTEMAZIONE CAMPO DI CALCETTO + 

REALIZZAZIONE PARCO GIOCHI 

 VOTI      32 

DEFIBBRILATORI PER LA SOPRAVVIVENZA DELLA 

VITA   

  VOTI     32 

• Considerato che in base all’importo presunto stabilito per la democrazia partecipata, 

l’Amministrazione ha deciso di adottare tutte le proposte pervenute ed approvate in seduta 

del 10 dicembre; 

• Visto le Legge regionale n. 5/2014; 

• Visto il Bilancio di previsione anno 2019/2021, approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n. 15 del 10/04/2019; 

• Visto l’ordinamento Amministrativo EE.LL vigente nella Regione Siciliana; 

• Visto lo statuto Comunale  

 

 PROPONE DI DELIBERARE 

 

Richiamate integralmente le premesse, 

 

1. di prendere atto che i progetti relativi al bilancio partecipato votati dai cittadini e ritenuti 

validi dall’Amministrazione sono i seguenti: 

 

DATI ANAGRAFICI TITOLO PROPOSTA IMPORTO 

ASSOCIAZIONE AUTISMO SCUOLA ATTIVA €. 1.400.00 

 

REALE SARA 

DEFIBRILLATORI PER LA 

SOPRAVIVENZA DEI 

MANIACESI 

€. 5.300,00 

LIUZZO SCORPO 

FRANCESCO E COMPANY 

SISTEMAZIONE CAMPO DI 

CALCETTO + REALIZZAZ. PARCO 

GIOCHI 

€. 5.800.00 

 

2. di demandare al Responsabile Area Economica Finanziaria la previsione delle suddette 

somme nel redigendo bilancio 2020/2022; 

3. Di dare atto che si procederà ad assegnare le somme relative ai citati progetti ai Responsabili 

Area Affari Generali ed Area tecnica con successivo atto a seguito dell’approvazione del 

bilancio di previsione 2020/2022; 

4. Dichiarare la presente immediatamente esecutiva stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

IL PROPONENTE FIRMATO 

Il Sindaco 

Cantali Antonino 

 

 

 

 



Delibera di G.M, N. 140 del 18.12.2019 

Pagina 5 di 6 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.53 della Legge 142/90 recepito dall’art.1,comma 1°,lett. i) della 

L.R..48 dell’11/12/91 recante “Provvedimenti in tema di Autonomie Locali“ e dell’Art. 147 Bis del 

D.L.vo 18/0/2000 n. 267 , si esprime  PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA 

REGOLARITA’ TECNICA  

 

Maniace, li 17.12.2019 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

  GALATI GIORDANO PAMELA 

 

 

UFFICIO  RAGIONERIA 

 

 Ai sensi e per gli effetti dell’art.53 della Legge 142/90 recepito dall’art.1,comma 1°,lett.i)della L.R. 

n.48 dell’11/12/91 recante “ Provvedimenti  in tema di Autonomie Locali” e degli Artt..147 Bis  e 

183 comma 7, del D. L.vo 18/0/2000 n. 267 si esprime parere FAVOREVOLE    in ordine  alla 

regolarita’ contabile.  

 

Ai sensi dell’art.55 della Legge 142/90,recepito dall’art 1,comma 1°,lett.i)  della L.R.n.48 

dell’11/12/91 e degli Artt..147 Bis  e 183 comma 7, del D. L.vo 18/0/2000 n. 267 il Responsabile 

del Servizio Finanziario attesta -in ordine all’impegno di cui  alla proposta di deliberazione sopra 

richiamata - la relativa copertura finanziaria e che il complessivo impegno di spesa per  €. 0,00  

viene annotato sull’intervento/i: 

 

   

   

   

   

   

 

Maniace, li 17.12.2019. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  COCI LINA 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Delibera di G.M, N. 140 del 18.12.2019 

Pagina 6 di 6 

 

 Il Sindaco 
F.to Cantali Antonino 

 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott. Antonio Tumminello  

L’Assessore 
F.to Musarra Amato 

Costantino 
 

 

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio: 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991 n. 44: 

 

X E’ stata affissa all’albo pretorio del Comune il giorno 18.12.2019 per rimanervi 15 giorni 

consecutivi (art. 11, comma 1) 
 

 

 Con Lettera n°      0 in data   .  .     è stata trasmessa ai capigruppo consiliari (art. 15, comma 3 

e 4); 
 

 

X La presente è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 L. R. 44/91; 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza municipale lì 18.12.2019 Il Segretario Comunale 

Dott.  Antonio Tumminello 

 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione, in applicazione alla L.R 44/91, è stata pubblicata all’albo pretorio in 

data  18.12.2019  fino al 02.01.2020 come previsto dall’art. 11.A seguito degli adempimenti sopra 

attestati , 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 18.12.2019 

  Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 12, comma 1); 
 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. Antonio Tumminello 

 


